
DETERMINAZIONE N° 1055 del 29/11/2018

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 27/11/2018                                                                         L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: EVENTI  CALAMITOSI  DAL  10  AL  13  NOVEMBRE  2012.  ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 4 DEL 12/8/2014. INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
DI DIFESE DI SPONDA E RIPRESA FRANE NEL FIUME TAGLIAMENTO. 
LIQUIDAZIONE  DELL'ANTICIPAZIONE  CONTRATTUALE  AI  SENSI 
DELL'ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 A FAVORE DELLA 
DITTA SCALA SANTO SRL. CUP: H82G14000020001/CIG: 720653901E 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- con Decreto n. 200 del 16.11.2012 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato - ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett.  a) della L.R. 13 aprile 2001 n. 11 - lo stato di crisi  in ordine agli  eccezionali  eventi 
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014 è stato adottato il Piano degli Interventi urgenti in  
favore delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della 
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con successiva Ordinanza n. 4 del 12 agosto 2014, in attuazione all’art. 5 della predetta ordinanza n.3/2014,  
il commissario ha provveduto alla “Individuazione degli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica  
urgente ricompresi nella ricognizione, segnalati dalle competenti Sezioni regionali dei Bacini Idrografici e  
delega di funzioni a Province e Comuni e impegno delle relative risorse finanziarie”;
- tra gli interventi urgenti di difesa marittima è stato individuato “Interventi di consolidamento di difese di  
sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento” per un importo finanziato di € 1.000.000,00 (progressivo n. 27 
dell’Allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 4/2014);
- con nota prot. n. 346191 del 13/08/2014 - prot. com.le n. 24918 del 14.08.2014 – il Commissario Delegato ha 
inviato apposita circolare definente le modalità di attuazione delle funzioni da parte di Province e Comuni 
delle Sezioni di Bacino idrografiche della Regione del Veneto;
- con deliberazione giuntale n. 285 del 25.11.2014, ai sensi del punto 1 dell’allegato alla predetta circolare, il  
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  individuato  e  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  
Procedimento l’ing. Salvatore Patti - Direttore del Dipartimento Difesa del Suolo e Forestale - Sezione Bacino 
Idrografico Litorale Veneto;
- con nota prot. n. 516689 del 2.12.2014 – prot. com.le n. 35767 del 2.12.2014 – il R.U.P. ha trasmesso il  
progetto esecutivo dei lavori in argomento, corredato dal decreto di approvazione e della Validazione dello 
stesso;
- la Giunta Regionale con proprio provvedimento n. 2045 del 23.12.2015 ha dato seguito allo sviluppo del  
progetto  di  “ridefinizione  dell’assetto  organizzativo”  delle  strutture  regionali  prevista  dalla  L.R.  n.  54  n. 
54/2012 e  con  deliberazione  n.  435 del  15.04.2016 ha  individuato  cinque  nuove  Aree  di  coordinamento 
generale, articolate in Direzioni, Unità Organizzative a cui è preposto un Direttore;
- con deliberazione giuntale n. 33 del 23/02/2017 il Comune di San Michele al Tagliamento ha individuato e 
nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Adriano  Camuffo  -  Direttore  dell’Unità 
Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto;
- con nota prot. n. 201286 del 23.05.2017 – prot. com.le n. 14181 del 23.05.2017 – il R.U.P. ha trasmesso il  
decreto n. 73 del 22.05.2017 con il quale il Direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto ha 
delegato all’arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di San Michele al Tagliamento le  
funzioni individuate ai punti 2,7,12,13,14,15,16,18,21,22,30,37 e 39 dell’allegato alla nota commissariale n. 



346191 del 13.08.2014;
- a seguito della nota – prot. com.le 9129 del 29.03.2018 – della Regione Veneto con deliberazione giuntale n.  
91 del 5/04/2018 il Comune di San Michele al Tagliamento ha individuato e nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Sandro De Menech Direttore della U.O. di Supporto della Direzione Operativa  
dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione Veneto;
- con nota prot. n. 335835 del 10.08.2018 – prot. com.le n. 24735 del 13.08.2018 – il R.U.P. ha confermato le 
deleghe affidate dai precedenti RUP con decreto n. 277 del 30.12.2014 e n. 73 del 22.05.2017 all’arch. Ivo 
Rinaldi,  Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di San Michele al Tagliamento e più specificamente le 
funzioni  individuate  ai  punti  2,  7,  12,  13,  14,  15,  16,  18,  21,  22,  30,  37  e  39  dell’allegato  alla  nota  
commissariale n. 346191 del 13.08.2014;
- in relazione alle diverse fasi dell’iter amministrativo il soggetto delegato all’attuazione dell’intervento, nel 
caso in specie il Comune di San Michele al Tagliamento, deve provvedere, in esecuzione a quanto indicato al 
progressivo  n.  30  dell’allegato  alla  circolare  prot.  n.  346191  del  13/8/2014,  alla  predisposizione  del  
provvedimento di liquidazione degli stati d’avanzamento;
- con la determinazione n. 72 del 26.02.2018 i lavori relativi agli “Interventi di consolidamento di difese di  
sponda  e  ripresa  frane  nel  fiume  Tagliamento”  sono  stati  definitivamente  aggiudicati  alla  ditta  SCALA 
SANTO  SRL  –  Via  Col.  Fincato,  5/A  –  Verona  –  per  un  importo  netto  contrattuale  di  €  451.740,00  
comprensivi di € 15.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + € 99.382,80 per I.V.A. di legge,  
per un importo complessivo di € 551.122,80; 

Dato atto che la spesa di € 551.122,80 trova copertura all’interno del quadro economico di spesa delle opere in  
oggetto nel conto di contabilità speciale n. 5744;

Visti:
- il verbale di consegna dei lavori redatto dal Direttore del Lavori arch. Massimo Gaggio, tecnico della  

U.O. di Supporto della Direzione Operativa dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione 
Veneto, in data 20.09.2018

- il  contratto  d’appalto  relativo  alle  opere  di  cui  trattasi  repertoriato  al  n.  28  del  25.05.2018  del 
Repertorio del Commissario Alluvione 2012.

Vista la nota del 22/11/2018 - prot. com.le n. 35298 – con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha 
trasmesso per la predisposizione della liquidazione dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, ai 
sensi dell’art 35 comma 18 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, alla ditta SCALA SANTO srl per l’importo di €  
110.224,56 (IVA compresa pari ad € 19.876,56):

- fattura n. 17_18 del 15.11.2018;
- scheda dati anagrafici;
- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
- contratto;
- verbale di consegna;
- verbale constatazione inizio lavori;
- certificato di pagamento n. 1 del 13.11.2018;
- polizza fideiussoria n. 002552/DE;
- DURC emesso il 27.10.2018;

Richiamata la nota prot. n. 335835 del 10.08.2018 – prot. com.le n. 24735 del 13.08.2018 - con la quale il  
Responsabile  Unico del Procedimento, l’Ing.  Sandro De Menech,  ha confermato, all’arch.  Ivo Rinaldi,  le  
deleghe delle funzioni dell’allegato alla circolare commissariale n. 346191 del 13/08/2014, tra cui il p.to 30 
“liquidazione  degli  stati  avanzamento”  affidate  dai  precedenti  decreti  n.  277 del  30.12.2014 e  n.  73  del 
22.05.2017-

Viste:
- la fattura n. 17_18 emessa in data 15.11.2018 dalla ditta SCALA SANTO srl, per l’importo di € 90.348,00 + 
€ 19.876,56 per IVA al 22% per complessivi € 110.224,56 relativa all’anticipazione del 20% ai sensi dell’art  
35 comma 18 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- la polizza fidejussoria n. 002552/DE rilasciata da Credendo – Excessb & Surety in data 31.10.2018.

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta, rilasciato in data 27.10.2018;



Vista il Certificato di pagamento n. 1 del 13.11.2018, emesso dal Direttore dei Lavori;

Dato atto che nulla osta al pagamento conseguente;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di proporre la presente determinazione quale atto di liquidazione a favore della ditta SCALA SANTO srl  
con sede in via Col. Fincato, 5/A – Verona,  CF 02462360237 – quale anticipazione, di cui all’art 35  
comma  18  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  dell’importo  contrattuale  nell’intervento  urgente  di  difesa 
marittima “Interventi di consolidamento di difese di sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento”, della 
somma complessiva di € 110.224,56, relativa alla fattura n. 17_18 del 15.11.2018;

2. di dare atto che il bonifico bancario verrà effettuato sul  conto corrente dedicato IBAN IT05 O 02008 
11772 000004181591  acceso presso la banca UNICREDIT S.P.A. – Filiale via Unità d’Italia 181 di 
Verona  -  rientrante  fra  quelli  utilizzati  in  via  non  esclusiva,  dalla  ditta  SCALA SANTO srl,  per  le  
transazioni derivanti dal contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. 
ed indicati nel contratto d’appalto n. 28 di repertorio firmato il 25.05.2018;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il CIG da indicarsi nel 
mandato di pagamento è il seguente: 720653901E;

4. di dare atto che la spesa Euro 110.224,56 trova copertura nel seguente conto di contabilità speciale:
- n. 5744

5. di trasmettere il presente atto al Commissario delegato per i conseguenti adempimenti;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore
Arch. Ivo Rinaldi



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ivo Rinaldi
CODICE FISCALE: IT:RNLVIO66E12E473M
DATA FIRMA: 29/11/2018 11:45:28
IMPRONTA: 35663861303131663636353830383433393336353265323737666634346434623861313361396263


